ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA APARECIDA

OFícro N."

NOSSA SENHORA APARECIDA /SE, 29 DE JANEIRO oe 2018

Assunto: Encaminha declaração de publicação do RGF 3o Quadrimestre de 2017.

SENHoR PRESIDENTE,

Em atendimento ao art. 38, inciso XIV da Portaria lnterministerial CGU/MF/MP

5O712011, encaminhamos a Declaração de Publicação do Relatório de Gestão Fiscal do

Município de NOSSA SENHORA APARECIDA, relativa ao Terceiro quadrimestre do ano

de 2017.

Atenciosamente,

VER Ntc A
PR
CPF: 591 433.045-91

Exmo. Sr.
Dr. ULICES DE ANDRADE FILHO
DD. Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado
Aracaj u/SE

SOUSA DA SILVA

.4ffià

*?
9-.

':t.t'.l

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA APARECIDA

DECLARAçÃO DE pUBLTCAçÃO DO RELATORTO DE GESTÃO FTSCAL

Declaro, sob as penas da Lei, que os Relatórios de Gestão Fiscal de todos os

poderes e órgãos do Município de Nossa Senhora Aparecida, relativo ao terceiro

quadrimestre do ano de 2017, foi publicado com afixação no mural de avisos desta

Prefeitura, nesta data, em atendimento aos requisitos dispostos nos Arts. 54, 55 e 63,

inciso ll, alÍnea "b", da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000.

Nossa Senhora Aparecida, 29 de janeiro de 2018

VER Ntc AN A DA SILVA
PRE
CPF: 591.433.045-91

MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA APARECIDA/SE

RELATÓRIO DE GESTÀO FISCÂI-

DEVOI\STRÂTIVO DA DÍVDA CONSOI,ID4DA I,iQl IDÀ

ORçAMENTOS FISCAL E DA SECURIDADE §OCIAL
PERIODO DE SETEMBRO A DEZTMBRO DE 20I?

RCF- ANEXO II (LRF. an.55. inciso I. alínea "b") RS I .Ct)

sÀt,ült)o
DWIDÂ CONSoI,IDÀDÂ

A CON§OI,IDADA DC 1I) r.065.r31.0?

Dívida Mobihiria

Reslruluração da Dívida d. Eslados e Múicipios

P{celàftnto e Renesmiação de dívid6

De Conribuigões Prcvid.Íciúias
D. Demais CoÍribuições Seiâis
Do FGTS

Com Instituição Não FinaÍcei6
De@is DÍvida Conraruab

Preâtórios posldiores a 05/052000 (inclusive) - veÍcidos e nào pasos

DEDUçÔES OD
Disponibilidad. de Caixã'

Disponibilidade de Caixa Bruta

c) Restos a Pagú P@ssados
Demais HavêEs Fin.Miros

0,00

0.00

0,00

0.0t)

,.065. r 11.07

2.602.2) l .tA
2 51E.272.',l',l

2_518.272.11

RI]CEITÂ CORRI]NTF,

? da DC sobÍe a RcL (I/RCL)
6n d. DCL sobre a RCL
I I\'ÍITF DFFI\ID{I POR RFSOI ,Ào Do sENÀDo FEDERAL - <r.>
LI\rlTE DF. r\LERTÂ iinciso IIIdo § I'dô!Í 59 daI RF) <t>

5l9ó4.,rI
-t _531_t 1I

I9.450.11,1.15

-0,079027r 3

23140,101,22

S{I,DODO
EXERCICIo ÂXTERIOR Âré o f Qudô.6tre

0.00

0,00

I4.13150.93

0.00

0.00

0.00

2.4,13.250,91

3.264.617 ,31

3.264.617 ,11

1.16.1.6?7,11

Lt.t6 199,05

0.00

0.00

1.236.199,05

1.571.753,87

3.57 t .753.47

1.571.751,87

0.00

L115 I li t.9ti

0.u)

0.00

1.135

2.617

2.637

2.631

18t,98

108,98

108,98

108,98

- I .501 .927,00QUIDÂ (DcLl ([Ii = (I - D -821.:r26.18 -2.315.554.8:

QUIDA RCI, 19.,185.119.65 10.r 3r.357.70 10..110 79.1.81

0.D5llJ9l t7 0,0555895r

-0, r ró0!5761 0,0735.1890.042r56r67

:3.181.381.58 tl l5? 6t9.t.l 2.150.1.953.li1

22 05,1..158..11 1 006 16t.10]l 011 r.15 tl l1 7.11.86ó.ll

OUTRO§ VAI-ORE§ NÃO INIEGRANTE§ DA DC
§ALDí) DO

GtLN'IA S ÀNA SANTOS

SECR Dts] FINÁNCAS

GILVAN FREITAS

SECRETÁRIA DE ADMTNISTRAÇÀO

PRECATÓRIOS ANTERIORES À05r'05/2OM
PRÉCAÍóRrÔS POSTÉRIÔRF:S À O5m5/2000 íNãô inclnidô§ nâ DC)

PASSIVO ATUARIAL
IN-SUFICIÉNCIAFINANCEIRA

DEÚSITOS
RP NÀO.PROCESSADOS

ANTECIP DE RECI]ITA

FONTE: Siíema <MAQUIAVEb. Unidade Responsálel <MUNICÍPIO DE NOSS^ SENHORA ÀPÀRECTDA>. Dara da cnissão <19/01/:Ol8>

VER AS S SA DA SILVA

ADORA CRC/SE N'5,855

SALDO DO

EXERCÍCTO ÀNTER]OR Até o l" Quadrimeíre EIEE@E@

CL)

SECUNDO GOIS

MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA APARECIDA/SE
RELATóRIO DE GESTÀO FISCAL

DEMON§TRATryO DAS GARÂNTTÂS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PI]RIoDO DE SETEMBRO A DEZEMBRO DE]OI]

RGF ANEXO Ill (LRF, aí. 55, incno I. alin€a c' c .d. 40, § I 1

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)
RI]CTNA CORRI:NTI: I,i IDA RCLOV)

"
do TOTAL DAS CARANTIAS \obre !

LIMITE DEhII-IDO POR R

LMITE DE ALERTA (incisD m do

CONTRACÀR{NTIÀS RECEBIDAS

EXTERNAS O)
Ával ou fiansa en operaçõ.s de cr€dito

Ouras!ú tias nos Tcmos da LRF
INTERNAS (tD

Aval ou fi ça €m operaçõ€s de cr€dib

EXTERNAS (V)

A!âl ou fiança cm op€raçõc\ .te.rdito
Onúas Cúantiâs nos T.mos da I-Rt_

INTERNAS íV]I
Âul ô0 tirnçrem opeÍJçôe\ dc cÉdilo

sÀt,Dos Do

DE

ANA SANTOS
SLt]RI]TÁRIÁ \I ÀL DE FINANçAS

A SECUNDO GOIS
ONTADORÀ CRC/SE N" 5.855

DE
CÂRANTI{S CONCEDIDAS

FONTE: Sisrema <MAQUIAVEb. Udidadc Responsável <MUN
l.Incluigar tiasconcedidó por meio de Fundos.

atunlias nos Temos da LRF
TOTAL CONTRÁGARANTIAS RECI:BIDAS II)=(V+VI)
MEDIDAS CORRETIVAS

ONICA S

DE NOSSA SENHORA APARECIDA>. Dara da emsrào <29/01/2018>

DA SII-VA

JOSÉ FREITÀS

sÀLDO DO
XITRCÍCIO ÂNTERIOR Âré o l" Qnadnm6rÍ.

0.00 0.00

0.00 0.00

Flr tt I ITIT' -/Fl
IL'II'! I!

, T ITI rIET! L
SALDO DO

EXTBCiCIO ANTf,RTOR
0.00

0,m 0.00

SECRETÁRIA DE ÀDMINISTRAÇÀO

GILMARÂ

,E ,Itjtl

MUNlcÍPIO DF NOSSA SENHORA ÂPARECID,VSE

RELAIÔRIO DTGESTAO FISCAL

DEMOIiSTRÀIWO DAS OPf, RÂÇÕES DE CRí:DITO
ORÇAIÍENTOS FISCAI E DA S'iGT]RIDÂDF] S(X'IAI-

PERIOI)O DE SETEMBRO Â TJETTMRRODE ]O I]

&uisiçno F ndciadâ d. B.ns . Affdmê.ro M.rc l Finareim
Anbc'rã{ãndeR(c .!.lrv.nda.Tcmd.B.ns.S.niçn
Àsunção. Reonh€im.Íro e Con6$i. d. Dl.úd6 {LRF. ú 29. § t.)
OÉr+ó.sdeCÉdiroprEüsá(nôd 7§ l"d!RSFí"43/2001

llineâ d .i{c1$IlIalíi..'c

iii -|**,*:"SEs} M OVI M E

]ORRENTELIQUIDA F('L

rslDl R^tx) raRA Í'rí\ L, \ \Pt F \\ \u Àr r t'yPRrMf\1O nO I IMn I nr t,, n

:RC] DITI-\flDOPoRRL§OII\ÃÔÍX'\I\qD''FFNFqqI PAA\.\\UPIPAÇÓI5DL'RIDNONTIR\\SIITIIR\\S

]S DE CRÊDÍTO lt)R ANTÉT:PAÇÂO NA RECI]TTA ORÇAMENTÀRIi
,INIDíI

P' 'P KT\ÔI U('Ã(I LÚ \I NArl] FLDTRAL PÂF { À5 OPLRÂ(OI \ DLi PÉDTTO PoR qN'TI
'IP,\ÇÀO

DÁ RI
'I

ITA

I tvtTu

FoNIE snremr <MAQlrravEb. Unidade Rerpoosáver <MUNIciPIo DE NosSA SENHoR^
^P^RECIDÀ>.

Dah dr .mn\ro aglol /to I 3>

FREITAS
ADM INISTRAçÃo

CIt-NíARÂ ANA S,{'üOS
FINÁNÇAS

SECTINDOCOIS

a,

ôPrp{íí1rs Dr í eiDrro

N
o,oo

ÀpulL{cÀo Do ctiIpRIIvtE\.Io Dos LfvITEs

CONTADORA ('RC/SE N'5 855

MUNICÍPIODENOSSASENHORA APARECIDA/SE

RELATóRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBII,TDAD}: DE CAIXA E t'OS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAI, E DA SEGURIDADE S(TIAL

PERIODO DE SETEMBRO A DEZEMBRO DE 20I?

RCF ANEXO5 ,n 55, Ír.ii) III, rlínco a

't'() t,\t, tx)s Ru('URs()s vtN( l], \D()s
(I):]. FUNDEB

022- SALÁRrO EDUCAÇÀO

025- CONVÊNrOS

026 OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO MDE

O]7 COTA PARTE DO FNS

018 OUTROS RECURSOS VIh-CULADOS A SALDE

O]O FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O5O MDE

997. OU'I'IiAS I.ONTES DE RECURSOS VINCULAOS

t'()l \t txr\Rtl't k\(,\\ir,\t\(t| \txr\r|I,

Jost: FRFITAS
SECRE.I.ÁRIA DE ADMINISTRAÇÀO

2.75:1.

E08.?10.65

53.966.00

'1.6,18.11

63.571.99

5.13.855.03

90.881,?2

226205.48

3.{5.719.07

617.18].36

2.178.:ll-t.lt8

OOO. ORDINARIOS NAO VINCULADOS

006. SAUDE RECURSOS PROPRIOS

FONTE: Sisrema <MAQUIAVED, Unidade Rêsponsíver <MUNlclPIo DE NossA SENHoRA APARECIDA>. Data da cmissào <29101/2018>.

I Essâ.olound poderú rpÍesem!Í lJor nesarilo. indicando, nesec so. insuficiêncinde caixa rpós o reBisfo das obrie!ções financeiÍâ\

ll5 t 962.4.1

S (i[ MAR^ ANA SANIl]S
DE FINANÇAS

)

BIANCA SECUNDO GOIS
CONTADORA CRC/SE N' 5,855

R5 I

lll6.52d.,l2 1:t,129.t-r S:1.70-1,51 r.r59.565.E3 .1 .87{.05

24.141.51

23.121.51

?01 u75,t7

l{N.752,87

l:18,20

268.62?,6?

ll 571,96

23,0,14,84

3.788,t2

l:1.?76,Eó

67.069,32

28.296.39

61.125.81

.l I 1.6.!1.02

.15.054,70

l6li.6t?.67

34.58t-85

t.?95.18

1160,00

386,95

l4ll,2o

2.164.(1{)

29.3?5,00

t5 014.18 ri9 35 t,t4

338,83

7.El1,50

45.890.78

0,02

t.790.21

lll.l8.l.05

'1 t92,11

I725,49

1.26:1,070.E5 E.t,l..t9t -5,1l.7t2.7.llt.l6 t2.62t,01 1.16,597.-19 212_6nl.t2

8.16 006,16

828.319,3?

6.072.17

1169.08.1.03

853.66.t,31

28,7?4,E5

1.846.1ó 811,00

272.601.12

üH

TDENTIFICAÇÂO DOS RECTIR§OS

ÉMPDNHOS NÃO

LrolllDADos
CANCf,LADOS (NÁO

IN§CRNOS POR
INSI]FICIÊNCIÂ
FINÁN(]EIRAi

'tt)?ÂL

TINANCT:IRAS

R*tÉ a Pâgàr llquidâdose Não PÀsG RF^§TOS A PÂGAR
EMPENTIÀDOS I]NÃO

I,IQUÍDAI'OS DO
EXERCíCIO

(Í)

INSUTICIôNCIA
FINANCtlNA

VERIFICÀDÀ NO
coNsónclo

PÚ3LTCO

DT§PONTBILIDADE DE
CAfiÁ LÍQUIDA (ANIES

DA IN§CRÍÇÁO EM
RESTOS A PÂGÀR II{Ào

PROCI'§SADOS DO
EXERCiCIO)

í!l - ía- íb +. +d + e)-Í,

DISa()NIBll-lÍ)ÀDI,l
I'E CATXA IIRTITA

921.0?l,,ll42.539.27r.78 .16.7S0.t1 ó1.559,5( l.-106.t63,22 212_6tta.t1 8S2.196,E{

Ml IN'I'ÍPIO DF, NOSSÂ SFNHORA ÂPÀRECIDA/SE

RLTATÓI{IO D' GT( I ÀO Nsl ÁI

I,f\IONSTRATIlO SI\|PI,IFl('tIX) DO RTL\IóRIO ÍIT, GTs] ÀO FI§('\L
ORÇAMENTOS FISCAI- E DA SEGLRIDÀDE SOCIAL

PÊRIODO DE SETEMBRO A DEZEMITRO DE 20I7

DespesaÍoGl com Peseal DTP

I inme Márimô(incisos I,II eUI. rn 20dâ I-RF) <tà>

I135 55.1.32

21.151 .619.21

12.01%DÍlida Consoli'lada Líquida

Trul dh Gú{núb conccJulxs

OÉÍàçaf,s de Crédib Inremas e Exremds

Operações de Crédiro por Anrecipaçào da Reccna

Liúic D.finido p€lo Senado Fêde.rl púr OÉÍ{Gs d. CÉdito Ercmrs . Intemrs

0.00

FONTE: Shrema <M AQUIAVEI >. Unidade Re!p.nrável DE NO55A SENHORA APÂRECIDÂ>. DÀú dâ.mssâo <19/01ê018>

GILMARA
SECRI]T

AN FRI]ITAS
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

SANTOS
FINANÇAS

I

SECTINDO GOIS
ADORA CRC/SE N" 5.It55

VÂI,OR ATÉ O BII\IE§TRE

rc so§l{t.\ RcL

DIs'P]ONIBILIDÁDE DE CÁIAÁ LIQUTDA 1ANTES DA
INSCPJÇÃO EM RI-STO§ Â pÀCÀR NÁO PROCr§§{DO§

DO EXEiCICiO)

INSCRTÇÃO nllÍ RESTO§ A PÁGÂR :rÀO
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO